
29 de Agosto de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1992 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  29 de Agosto de 2013                    Nº 1992

DECRETO Nº 404/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, com funda-
mento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo XII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 02 de setembro de 2013,
LUANA MARCELA INOCENCIO SANTANA, inscrita no CPF/MF
sob o nº 076.834.319-40, e portadora do RG nº 10.934.187-8-
SSP-PR, no cargo de provimento em Chefe de Divisão de
Convênios Assistenciais – CC1, vinculado à Secretaria Muni-
cipal da  Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção,  revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

DECRETO 414/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento do Município do exercício
financeiro de 2013, Crédito Adicional Especial na importân-
cia de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) com a se-
guinte dotação:

Órgão: 11 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 15 Subvenções Sociais

Função: 8 Assistência Social

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 245 Assistência Social

Atividade: 2.150 Subvenções Sociais – Associação Res-
gatando Vidas

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.50.43  Subvenções Sociais 1000 10.500,00

Art. 2º. Os recursos financeiros necessários para a apli-
cação apresentada no artigo anterior tem origem na anu-
lação de saldo da seguinte dotação:

Órgão: 11 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 5 Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 Assistência Social

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 245 Assistência Social

Atividade: 2.057 Fundo Municipal de Assistência So-
cial

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurí-
dica 1000 10.500,00

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 415/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 02 de setembro,
EDIMARA SILVA RODRIGUES, portadora da cédula de iden-
tidade RG-9.690.454-1-SSP PR e inscrita no CPF/MF nº
069.252.249-23, do cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Convênios Assistenciais – CC1,
vinculado à Secretaria Municipal da Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 416/13



                                                       Boletim Oficial - nº 1992                                 29 de Agosto de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo XII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 03 de setembro,
EDIMARA SILVA RODRIGUES, portadora da cédula de iden-
tidade RG-9.690.454-1-SSP PR e inscrita no CPF/MF nº
069.252.249-23, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Chefe de Divisão de Urbanismo – CC1,
vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e Co-
ordenação Geral -SEMPLA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário - SEMPLA

DECRETO Nº 417/13

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 01 de setem-
bro de 2013, a servidora LUCIANA MARIA DOS SANTOS
RAUL, portadora do RG nº 9.492.378-6 SSP PR e inscrita
no CPF nº 062.679.359-90, do cargo de Educador Infantil.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra AP. de Carvalho De Rosis
  Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 418/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 02 de setem-
bro de 2013, LUIZ ALBERTO DIB CANONICO, inscrito no
CPF/MF sob o nº 062.013.748-76, e portador do RG nº

3.209.067-2-SSP-PR, do cargo de provimento em comis-
são de Secretário Municipal da Cultura– SS, vinculado à
Secretaria Municipal da Cultura – SEMUC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de agosto de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Jamison Donizete da Silva

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 263/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo,
com fundamento na Lei Municipal nº 049/13,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Sr. MAURÍLIO SOARES GOMES, inscrito
no CPF/MF sob o nº 779.986.858-91, e portador da Carteira
de Identidade RG nº 2.098.144-0-SSP-PR, Diretor do De-
partamento de Agricultura e Pecuária, como Gestor do Con-
vênio Programa de Implantação de Sistemas de Manejo e
Fertilidade de Solos em Propriedades Familiares de Pro-
dução de Café e Estruturação de Pólos de Referência em
Qualidade da Bebida no Norte Pioneiro do Paraná.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 264/13

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO ALVES, Secretário Mu-
nicipal da Administração do Município Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercí-
cio regular de seu cargo,

RESOLVE:

Determinar à Comissão Sindicante Processante, designa-
da pela Portaria 234/13, que proceda à abertura de
Sindicância Investigativa para apurar as irregularidades
constantes no Protocolo nº 7181 de 20 de junho de 2013.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2013.
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

Jamison Donizete da Silva
Procurador Geral do Município



29 de Agosto de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1992 3

PORTARIA Nº 265/13

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos à
servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e exercício regular de
seu cargo, e tendo em vista o requerimento protocolado
em 19 de agosto de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três)
anos, conforme dispõe o art. 706/11, e art. 171 da Lei
216/94, à servidora LUCIENE CADINA SATURNINO, de-
tentora do cargo de Professor, lotada no Departamento
de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 19 de
agosto de 2013, revogando-se todas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra AP. de Carvalho De Rosis
  Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 266/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar à Comissão Especial de Interesse
dos Servidores Públicos Municipais e/ou da Administra-
ção, designada pela Portaria 220/13, que proceda à aber-
tura de Sindicância Investigativa para apurar as irregula-
ridades constantes no Protocolo nº 5830 de 20 de maio
de 2013.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 196/13

Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Jamison Donizete da Silva

Procurador Geral do Município

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 92/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 152/2013

PREGÃO Nº 082/2013 – FORMA PRESENCIAL

ID CONTRATO Nº 2789

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          SANTANA & MEDEIROS LTDA - ME

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a aquisição e insta-
lação de Academias ao Ar Livre, dentro do Programa Esporte
e Lazer na Cidade, conforme projeto técnico, memorial des-
critivo, planilha de orçamento e serviços e cronograma físico-
financeiro que integram o contrato.

PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 08 (oito)
meses, podendo ser prorrogado a critério da Administração,
conforme Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contra-
to é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devida-
mente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor glo-
bal é de R$ 94.692,33 (noventa e quatro mil seiscentos e
noventa e dois reais e trinta e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  O recurso financeiro é proveni-
ente da União, conforme Contrato de Repasse nº 0363769-
54/2011/SICONV n° 756388/2011-MINISTÉRIO DO ESPOR-
TE/CAIXA, e Contrapartida Municipal, sendo que as despe-
sas serão reconhecidas contabilmente com as dotações:

13.02.15.0004.451.1.117.4.4.90.51 fonte de recurso 0879

13.02.15.0004.451.1.117.4.4.90.51 fonte de recurso 1.000

DATA:  21/08/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR

Representante Legal
MARCIO AURELIO DO CARMO

Departamento Jurídico

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 92/2013

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 152/2013

PREGÃO Nº 082/2013 – FORMA PRESENCIAL

ID CONTRATO Nº 2789

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          W SILVA TORRES LTDA

OBJETO: Este instrumento contratual tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MÉDICOS, CLÍNICO GERAL SOB O REGIME
DE PLANTÃO DIÁRIO DE 16 HORAS DE SEGUNDA A SEXTA
FEIRA, NO POSTO CENTRAL DE SAÚDE, conforme especifi-
cado nos Edital e seus Anexos.

PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze)
meses, com início na data da assinatura do instrumento
contratual, podendo ser prorrogado conforme Art. 57, Inciso II
da Lei nº 8.666/93.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contra-
to é o apresentado na proposta do CONTRATADO, devida-
mente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor glo-
bal é de R$ 442.800,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e
oitocentos reais), e o valor mensal de R$ 36.900,00 (trinta e
seis mil e novecentos reais), conforme descritos na proposta
da contratada.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes da
contratação serão reconhecidas contabilmente com as dota-
ções orçamentárias conforme preceitua o artigo 57 da Lei



                                                       Boletim Oficial - nº 1992                                 29 de Agosto de 20134

8.666/93 e seguintes:

10.11.10.301.7.2.046.3.390.39.00000000 (403), fonte de
recurso 3495;

DATA:  05/08/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
WAGNER CECILIO DA SILVA

Representante Legal
MARCIO AURELIO DO CARMO

Departamento Jurídico

EXTRATO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 90/2013

PROCESSO LICITATÓRIO 192/2013

INEXIGIBILIDADE Nº 043/2013

ID CONTRATO Nº 2783

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

RENATO NAVARRO MARTINS CORNÉLIO PROCÓPIO ME

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a
contratação de empresa para realização de Projeto de
Música – Coral Infantil nas Escolas Municipais.

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contra-
to é de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

PRAZO: A vigência da presente contratação é de 05 (cin-
co) meses, a contar da data da assinatura do presente
contrato, podendo ser prorrogado de acordo com o Art. 57
da Lei 8666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com as dota-
ções orçamentárias:

09.01.12.365.0006.2.026.3.3.90.39.00.00.00.00 (107), fon-
te de recurso 0103.

DATA: 19/08/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
RENATO NAVARRO MARTINS

Representante Legal
MARCIO AURELIO DO CARMO

Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 816/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 817/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 818/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



29 de Agosto de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1992 5

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 Agosto de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado por meio de car-
ro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 819/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 05h50min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, que será realizado com o veiculo
Kombi.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2013.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 820/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 821/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)



                                                       Boletim Oficial - nº 1992                                 29 de Agosto de 20136

Destino: São Jerônimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 822/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Bauru-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 823/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 Agosto de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado por meio de carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 824/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 825/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como



29 de Agosto de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1992 7

segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veiculo Ambulância.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 826/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo Carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 827/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 828/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de agosto de 2013.

Horário de Saída: 06h30min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-



                                                       Boletim Oficial - nº 1992                                 29 de Agosto de 20138

to de saúde, com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 829/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veiculo carro.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 830/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Paulo Cezar Vitório

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Ação Social

Departamento: Ação Social

Dias: 27 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis re-
ais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Realizar abrigamento de mãe e filho
no Lar Preservação da Vida.

Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 831/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lea Andresa Pirolo

Cargo:Assistente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 27 de Agosto de 2013.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis re-
ais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Realizar abrigamento de mãe e filho
no Lar Preservação da Vida.

Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 2013.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13



29 de Agosto de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1992 9



                                                       Boletim Oficial - nº 1992                                 29 de Agosto de 201310

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 172/13

PREGÃO Nº 094/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 13/08/2014

EMPRESAS:

R.M. MARILIA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS E
ARTEFATOS LTDA-ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTES:

MARCELO MAZINI BOMFIM

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN. QUAD VAL. UN.
VAL.GLOBAL EMPRESA

1 Serv. de fabricação de lixeira de metal, instalada/
chumbada, pintada, com inscrição na parte frontal, medi-
das 2,00 x 1,00 x 0,50m, frente de chapa galvanizada 18,
fundo de chapa expandida 3/16, cantoneiras de aço car-
bono 1/8 x 1", laterais de tela artística malha 2" fio 12, pés
tubo quadrado de metalon 3x3x16, mão francesa de
metalon 30x30x16 SERV 100  R$
780,00  R$                                                              78.000,00
R.M. MARILIA INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS E
ARTEFATOS LTDA-ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 171/13

PREGÃO Nº 093/13 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 12/08/2014

EMPRESAS:

DUOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

1000 MEDIC DISTR.IMPORT.E EXPORT.DE
MEDICAMENT.LTDA

CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA.

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTES:

RICARDO ANTONIO MARTINS

DANIEL CORREIA

HEIDISON APARECIDO DOS SANTOS JUNIOR

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUAD  VAL.UN

 VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

5 BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 10 MG
COMPRIMIDO UN 350.000  R$
0,15  R$                                           53.550,00 E.M.S
DUOMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

1 ALPRAZOLAM 0,5 MG COMPRIMIDO UN
50.000  R$                                           0,09  R$
4.550,00 EMS 1000MEDIC DISTR.IMPORT.E
EXPORT.DE MEDICAMENT.LTDA

2 ALPRAZOLAM 1 MG COMPRIMIDOUN 50.000
 R$                                           0,09  R$
4.650,00 EMS 1000MEDIC DISTR.IMPORT.E
EXPORT.DE MEDICAMENT.LTDA

3 ALPRAZOLAM 2 MG COMPRIMIDOUN 50.000
 R$                                           0,16  R$
7.950,00 EMS 1000MEDIC DISTR.IMPORT.E
EXPORT.DE MEDICAMENT.LTDA

22 CLORIDRATO DE DULOXETINA 30 MG CAPSULA
CAPS 10.000  R$                                           1,54
 R$                                           15.370,00 LIBBS
1000MEDIC DISTR.IMPORT.E EXPORT.DE
MEDICAMENT.LTDA

23 CLORIDRATO DE DUXOLETINA 60 MG CAPSULAS
CAPS 10.000  R$                                           3,07
 R$                                           30.700,00 LIBBS
1000MEDIC DISTR.IMPORT.E EXPORT.DE
MEDICAMENT.LTDA

4 CITALOPRAM 20 MG COMPRIMIDO UN
50.000  R$                                           0,12  R$
6.000,00 TORRENT CENTERMEDI COM. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA.

7 NEOMICINA+ BACITRACINA POMADA 15 GRAMAS
BISN 60.000  R$                                           1,10
 R$                                           66.000,00 MULTILAB
CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA.

26 CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO COMP
20.000  R$                                           0,09  R$
1.700,00 TORRENT CENTERMEDI COM. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA.

27 CARVEDILOL 25 MG COMPRIMIDO COMP
20.000  R$                                           0,12  R$
2.400,00 TORRENT CENTERMEDI COM. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA.

28 CARVEDILOL 6,25 MG COMPRIMIDOS COMP
40.000  R$                                           0,09  R$
3.400,00 TORRENT CENTERMEDI COM. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA.

29 CARVEDILOL 3,125 MG COMPRIMIDOS COMP
40.000  R$                                           0,07  R$
2.680,00 TORRENT CENTERMEDI COM. DE PROD.
HOSPITALARES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/13

PROCESSO DE COMPRA Nº 180/13

PREGÃO Nº 096/13 – FORMA PRESENCIAL



29 de Agosto de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1992 11

VIGÊNCIA: 14/08/2014

EMPRESAS:

HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEI-
TO

REPRESENTANTES:

JULIO CEZAR PEREIRA DE OLIVEIRA

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUAD
 VAL.UN  VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

1 1 SERV. EXECUÇÃO DE CALÇADA EM CON-
CRETO USINADO, ESPESSURA 0,05M, COM BASE DE
BRITA 01, COM JUNTA DE DILATAÇÃO A CADA 2,00M.
M² 450  R$                   23,99  R$                 10.797,58
MÃO-DE-OBRA HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

1 2 SERV. EXECUÇÃO DE CALÇADA SIM-
PLES, CONCRETO EM BETONEIRA, TRAÇO 1:3, COM
BASE DE BRITA 01, COM JUNTA DE DILATAÇÃO A CADA
2,00M, COM ESPESSURA 0,05M. M² 500  R$
23,99  R$                 11.997,35 MÃO-DE-OBRA
HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

1 3 SERV. EXECUÇÃO DE CHAPISCO EM PA-
REDE DE ALVENARIA M² 1500  R$
3,00  R$                    4.498,95 MÃO-DE-OBRA
HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

1 4 SERV. EXECUÇÃO DE EMBOÇO EM PA-
REDE DE ALVENARIA M² 1500  R$
15,00  R$                 22.495,05 MÃO-DE-OBRA
HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

1 5 SERV. EXECUÇÃO DE MURO DE ARRIMO
EM TIJOLOS COMUNS, COM ESTRUTURA EM CONCRE-
TO ARMADO 18 MPA. M² 500  R$
79,98  R$                 39.991,15 MÃO-DE-OBRA
HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

1 6 SERV. EXECUÇÃO DE PAREDE EM ALVE-
NARIA DE TIJOLOS 6 FUROS, ASSENTADOS EM ARGA-
MASSA MISTA. M² 750  R$                   34,99
 R$                 26.244,23 MÃO-DE-OBRA
HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

1 7 SERV. EXECUÇÃO DE MURO EM TIJOLOS
6 FUROS, EM 1/2 VEZ, COM ESTRUTURA EM CONCRE-
TO ARMADO 18 MPA. M² 500  R$
49,99  R$                 24.994,45 MÃO-DE-OBRA
HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

1 8 SERV. EXECUÇÃO DE REBOCO EM PA-
REDE DE ALVENARIA TRAÇO 1:2:9 M² 1500
 R$                   15,00  R$                 22.495,05 M ÃO -
DE-OBRA HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

1 9 SERV. CONSTRUÇÃO DE RAMPA P/PES-
SOAS C/NECESSIDADES ESPECIAIS UN 500
 R$                109,98  R$                 54.987,85 M ÃO -
DE-OBRA HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

1 10 SERV. ASSENTAMENTO DE PLACA DE
CONCRETO DE 0,30 X 1,00M, UN 150  R$
49,99  R$                    7.498,34 MÃO-DE-OBRA

HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUAD  VAL.UN
 VAL.GLOBAL MARCA EMPRESA

2 11 SERV. DE REFORMA DE TELHADO COM TE-
LHA DE BARRO, INCLUINDO TROCA DE MADEIRAMENTO,
SE NECESSÁRIO. M² 5000  R$                   18,00  R$
90.000,00 MÃO-DE-OBRA HANAJULYA CONSTRU-
TORA LTDA

2 12 SERV. DE REFORMA DE TELHADO COM TE-
LHA DE FIBROCIMENTO, INCLUINDO TROCA DE MADEIRA-
MENTO, SE NECESSÁRIO. M² 5000  R$                   16,00
 R$                 80.000,00 MÃO-DE-OBRA
HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

2 13 SERV. DE CONSTRUÇÃO DE TELHADO EM
TELHA DE BARRO M² 2000  R$                   15,00  R$
30.000,00 MÃO-DE-OBRA HANAJULYA CONSTRU-
TORA LTDA

2 14 SERV. DE CONSTRUÇÃO DE TELHADO COM
TELHA DE FIBROCIMENTOM² 2000  R$                   15,00
 R$                 30.000,00 MÃO-DE-OBRA
HANAJULYA CONSTRUTORA LTDA

PREGÃO Nº 105/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 201/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar Preços de Alimentos para Merenda Esco-
lar.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 11 de
setembro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia
11 de setembro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 30 de agosto
de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de agosto de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 106/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 202/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.



                                                       Boletim Oficial - nº 1992                                 29 de Agosto de 201312

OBJETO: Registrar Preços para Contratação de Empre-
sa na Confecção de Placas Automotivas  para Regula-
mentação dos Veículos Adquiridos pelo Município.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 17
de setembro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do
dia 17 de setembro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 30 de agosto
de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de agosto de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 107/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 203/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar o maior Percentual de Desconto para
Fornecimento de Passagens Aéreas para Futuras e Even-
tuais Aquisições Através do SRP.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 12
de setembro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do
dia 12 de setembro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 30 de agosto
de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de agosto de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

PREGÃO Nº 108/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 204/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Contratação de Empresa prestadora de Serviços
de Telefonia VOIP.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 18
de setembro de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia
18 de setembro de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 30 de agosto
de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de agosto de 2013.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

Compra Direta  nº 072/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a despesa para contratação
de carrinho de pipoca, algodão doce,e tobogã gigante,  para
Festa Junina do Distrito de Congonhas, solicitado pelo
Gabinete, perfazendo o valor total de R$960,00 (novecen-
tos e sessenta reais), em favor da empresa MARCOS
VINÍCIUS DE MORAES, CNPJ 15.609.123/0001-00. Em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei
8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 101/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa OKATA E OKATA
LTDA LOLAR MAGICO. CNPJ.04.932.522/0001-82, para a
aquisição de 15 jogos educativos (Banco Imobiliário) sim-
ples,  para premiação do concurso de redação do Progra-
ma de Resistência às Drogas (PROERD),  no valor total de
R$1.402,50(um mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta
centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 01 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 119/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a contratação de serviços
de manutenção, conserto, higienização e reposição de gás,
nos aparelhos de ar-condicionado das salas de vacinas
das UBS,  solicitado pela  Secretaria de Saúde,  perfazendo



29 de Agosto de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1992 13

o valor total de R$3.430,00(três mil quatrocentos e trinta
reais), em favor da empresa  SANTOS E COBIANCHI
LTDA, CNPJ.04.322.109/0001-04. Em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 121/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a aquisição de 02
Sopradores para limpeza Pública,  solic itado pela
Subprefeitura de Congonhas,  perfazendo o valor total
de R$1.860,00 (um mil oitocentos e sessenta reais),
em favor da empresa  MAGLON MOTOSSERRAS LTDA
– EPP, CNPJ.82.499.021/0001-68. Em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 122/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a aquisição de 3.000
(três mil) pirulitos e 3.000 (três mil) bexigas para a Cam-
panha Nacional de Multivacinação,  solicitado pela  Se-
cretaria de Saúde,  perfazendo o valor total de R$298,80
(duzentos e noventa e oito reais e oitenta centavos), em
favor da empresa  MAGDA LENA MARIUCCI TOCUNDUVA
PIAI & CIA LTDA. CNPJ.04.377.021/0001-81. Em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei
8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 21 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 123/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a aquisição de 01 (uma)
câmera fotográfica de 18 mega pixel e 01 (uma) lente
objetiva 17-55mm, solicitado pelo Departamento de  Co-
municação, no valor total de  R$7.853,30 (Sete mil, oito-
centos e cinquenta e três reais e trinta centavos) em
favor da empresa MULTIVIDEO COMERCIAL ELETRÔ-
NICA LTDA-ME. CNPJ.57.970.709/0001-37. Em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei
8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 22 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 124/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a

dispensa de licitação referente a aquisição de 01 (um)
Jogo de placa para identificação de veículo, ambulância para
ser utilizado pelo SAMU, solicitado pelo Departamento de
Saúde, no valor total de  R$180,00 (cento e oitenta reais) em
favor da empresa LI,A & LAUBER LTDA - CNPJ.10.432.415/
0001-98. Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
alterada pela lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 22 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 125/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-
pensa de licitação referente a confecção de 120Mts. de faixas
em TNT para serem usadas em 07 de setembro e festivida-
des alusivas, solicitado pelo Departamento de  Comunica-
ção, no valor total de  R$1.080,00 (um mil e oitenta reais) em
favor da empresa EMERSON APARECIDO SILVA LAHAN.
CNPJ.15.694.727/0001-93. Em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base no arti-
go 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 23 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 126/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-
pensa de licitação referente a aquisição de 30 (trinta) fitas
métricas para as Unidade Básicas de Saúde no acompa-
nhamento pré-natal  e de puericultura,  solicitado pela  Secre-
taria de Saúde,  perfazendo o valor total de R$60,00 (sessen-
ta reais), em favor da empresa  RIBEIRO & TAKAZONO LTDA..
CNPJ.75.826.578/0001-09. Em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base no arti-
go 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 127/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-
pensa de licitação referente a contratação de serviços de
impressão  de convites para serem encaminhados pelo Pre-
feito aos Pastores do Município,  solicitado pelo Departamento
de Comunicação,  perfazendo o valor total de R$75,00 (se-
tenta e cinco reais), em favor da empresa  ARTES GRÁFICAS
VILAS BOAS LTDA.. CNPJ 04.591.055/0001-74. Em conformi-
dade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 129/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-



                                                       Boletim Oficial - nº 1992                                 29 de Agosto de 201314

ATOS DA AMUSEP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/13

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/13

PREGÃO Nº 003/13 -  FORMA PRESENCIAL

EMPRESA – RM MARÍLIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLA-
CAS LTDA

 RALFFRE FERNANDES RIBEIRO - DIRETOR GERAL -
AMUSEP

pensa de licitação referente a aquisição de  08 (oito) má-
quinas de calcular profissional, solicitado pelo Departa-
mento de Recursos Humanos e Departamento de Admi-
nistração Municipal,  perfazendo o valor total de R$
1.920,00 (um mil novecentos e vinte reais), em favor da
empresa  MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA -
ME, CNPJ 03.404.239/0001-15. Em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 130/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a aquisição de extintores
de incêndio conforme solicitado pelo Corpo de Bombei-
ros sob protocolo nº 7656/13.   perfazendo  o valor total de
R$2.116,00 (dois mil cento e dezesseis reais), em favor
da empresa  EXTIMPEL – EXTINTORES PLATINENSE
LTDA.. CNPJ 09.411.441/0001-50. Em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 131/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a Publicação de Edital de
Audiência Pública refrente Lei Orçamentária Anual - LOA
2014 e Extrato do Edital de Concurso Público nº 001/2013,
solicitado pelo Departamento de Comunicação, perfa-
zendo  o valor total de R$300,00 (Trezentos reais), em
favor da empresa  DANIEL ANTONIO DE ASSIS ME. CNPJ
05.538.327/0001-06. Em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 30/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da Pessoa Física – GISELE
CÁSSIA TAVARES - CPF – 918.224.249-68 palestrante da
IX Conferência Municipal de Assistência Social , perfa-
zendo o valor de R$ 912,00 (novecentos e doze reais).
Em conformidade com o art. 25  inciso II da Lei 8.666/93.

Cornélio Procópio, 18 de julho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade  nº 035/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a

inexigibilidade de  licitação, em favor da empresa VIAMAQ
EQUIPAMENTOS LTDA -  CNPJ 01.631.022/0002-01, para
aquisição de peças e contratação de serviços para conser-
to da Máquina  Escavadeira Hidráulica nº 02, solicitado pela
Secretar ia de Infraestrutura, no valor total de
R$62,745,09(sessenta e dois mil, setecentos e quarenta e
cinco reais e nove centavos), em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
25, inciso 1º.

Cornélio Procópio, 31 de julho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de INEXIGIBILIDADE nº 045/2013

Autorizo e  ratifico a despesa, emissão de empenho e a
inexigibilidade de licitação, em favor da empresa DF. MÉDI-
COS ASSOCIADOS LTDA. CNPJ 16.926.416/0001-75, para
a contratação de Clínica Neuropsiquiatria para consulta com
o Psiquiatra Infantil Dr. Diego Augusto Nesi Cavittioli, para o
usuário Juan Carlos Felipe Alves Rauttes, em cumprimen-
to de Ordem Judicial referente a Medida de Proteção, no
valor total de R$300,00 (trezentos reais).  em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
nos artigos 25, inciso1º.

Cornélio Procópio, 22 de  agosto   de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade  nº 046/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor à Pessoa Física LAÍS HE-
LENA FIEW SKI SOARES – CPF 951.212.268-53, para
Contratação da Palestrante  com o tema: O JOGO E A
BINCADEIRA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E CLASSES DE AL-
FABETIZAÇÃO, que acontecerá na 2ª quinzena de setem-
bro, para os professores da Educação Municipal , no valor
total de R$500,00 (quinhentos reais), em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base nos
artigos 25, inciso I c/c artigo 13,IV, ambos da Lei Federal nº
8.666/93.

Cornélio Procópio, 26 de agosto de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito



29 de Agosto de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1992 15

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012001 – MANUT.DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

4.4.90.52-00 – Equipamentos e Material Permanente............
R$ 19.500,00

Cornélio Procópio, em 27 de agosto de 2013.
EDIMAR GOMES FILHO

Presidente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 18/07 A
27/08/2013

Assessor: Geraldo Alves

Cargo: Assessor

Empenho nº: 357/2013

Data: 23/07 a 25/07/2013

Valor das Diárias - R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais).

Destino: Curitiba – PR

Vereador: Bruno Luis Magalhães dos Santos

Cargo: Vereador

Empenho nº: 359/2013

Data: 29/07 a 30/07/2013

Valor das Diárias - R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

Destino: Curitiba – PR

Vereador: Rodrigo Marconcin

Cargo: Vereador

Empenho nº: 360/2013

Data: 29/07 a 30/07/2013

Valor das Diárias - R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

Destino: Curitiba – PR

Assessor: Alfredo Jose de Carvalho Filho

Cargo: Assessor

Empenho nº: 361/2013

Data: 29/07 a 30/07/2013

Valor das Diárias - R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

Destino: Curitiba – PR

ADELAIDE OLIVEIRA DE TORRES – REPRESENTANTE
LEGAL

VIGÊNCIA:  12 (DOZE) MESES.

DATA: 27/08/13

ITEM OBJETO MARCA QUANT

ESTIM. UNID VALOR UNIT.

1 PLACA EM CHAPA DE AÇO 18, MEDINDO 60 CM
DE DIAMETRO, TRATADA E PINTADA COM EPÓXI A FOGO,
TOTAL REFLETIVA RM PLACAS 27 UN 98,63

2 PLACA EM CHAPA DE AÇO 18 - 50 CM DE
DIAMETRO, TRATADA E PINTADA COM EPÓXI A FOGO,
COMUM RM PLACAS 19 UN 29,59

3 PLACA DE RUA EM CHAPA DE AÇO 18, TRATADA
E PINTADA COM EPÓXI A FOGO NA MEDIDA 70x30x3MM,
ADESIVADA, DUPLA FACE RM PLACAS 28 UN
69,04

4 TUBO EM AÇO GALVANIZADO - 3,00x2,5x2MM,
TAMPADO E COM TRAVA ANTI-GIRO NA BASE R M
PLACAS 74 UN 128,23

5 PARAFUSO ZINCADO 3/16 X 4 POLEGADAS C/
PORCA E ARRUELA RM PLACAS 92 JG 2,47

6 PARAFUSO ZINCADO 5/16 X 2 POLEGADAS C/
PORCA E ARRUELA RM PLACAS 116 JG 1,09

ATOS DO LEGISLATIVO
ATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2013

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas regi-
mentais e a autorização contida na Lei Municipal nº 780/
2012;

R E S O L V E:

Abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, na impor-
tância de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos re-
ais), na seguinte dotação orçamentária:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012002 – MANUT.DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais.....................R$
19.500,00

Como recurso utilizado para cobrir a abertura de tal Cré-
dito, em concordância ao art.43 da Lei Nº4320/64, soli-
citamos a ANULAÇÃO PARCIAL de igual importância nas
seguintes dotações orçamentárias:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL



                                                       Boletim Oficial - nº 1992                                 29 de Agosto de 201316

Assessor: Calil Hannouche

Cargo: Assessor

Empenho nº: 362/2013

Data: 29/07 a 31/07

Valor das Diárias - R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Destino: Curitiba – PR

Vereador: Vanildo Felipe Sotero

Cargo: Vereador

Empenho nº: 363/2013

Data: 29/07 a 30/07/2013

Valor das Diárias - R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta re-
ais).

Destino: Curitiba – PR

Assessor: Eliane Amaral

Cargo: Assessor

Empenho nº: 380/2013

Data: 06/08 a 08/08

Valor das Diárias - R$ 690,00 (seiscentos e noventa re-
ais).

Destino: Curitiba – PR

Assessor: Claudinei Jose Teixeira

Cargo: Assessor

Empenho nº: 382/2013

Data: 07/08 a 09/08

Valor das Diárias - R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Destino: Curitiba – PR

Vereador: Rafael Haddad Manfio

Cargo: Vereador

Empenho nº: 392/2013

Data: 12/08 a 13/08

Valor das Diárias - R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta re-
ais).

Destino: Curitiba – PR

Assessor: Calil Hannouche

Cargo: Assessor

Empenho nº: 362/2013

Data: 29/07 a 31/07

Valor das Diárias - R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Destino: Curitiba – PR

Assessor: Claudinei Jose Teixeira

Cargo: Assessor

Empenho nº: 393/2013

Data: 13/08 a 14/08

Valor das Diárias - R$ 480,00 (setecentos e oitenta reais).

Destino: Curitiba – PR

Assessor: Adejacir Batista Moreira

Cargo: Assessor

Empenho nº: 394/2013

Data: 13/08 a 15/08

Valor das Diárias - R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).

Destino: Curitiba – PR

Assessor: Alfredo Jose de Carvalho Filho

Cargo: Assessor

Empenho nº: 405/2013

Data: 21/08 a 23/08

Valor das Diárias - R$ 600,00 (seiscentos reais).

Destino: Curitiba – PR

Vereador: Marcia de Souza Soares

Cargo: Vereador

Empenho nº: 406/2013

Data: 25/08 a 26/08

Valor das Diárias - R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta re-
ais).

Destino: Curitiba – PR


